“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

1

 Qualidade Total

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO
EDITAL Nº 012/2010 – CONCORRÊNCIA

Trata o presente sobre a análise e julgamento dos Documentos de Habilitação

apresentados pelas licitantes na Concorrência Pública conduzida por meio do Edital n°

012/2010, cujo objeto é para Contratação de Empresa para Execução de Serviços

Técnicos Profissionais Especializados para Supervisão das Obras de Implantação da

EF-151 – FERROVIA NORTE SUL, Trecho: Ouro Verde de Goiás/GO – Estrela do

Oeste/SP, de que trata o Edital de Concorrência Nº. 012/2010, Processo Nº. 206/10.

Aos dezessete dias do mês de setembro de 2010, no Auditório do mezanino do Edifício

Núcleo dos Transportes, localizado no Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote “A”,

em Brasília-DF, a Comissão Permanente de Licitações, recebeu os envelopes

contendo a Documentação de Habilitação, Proposta Técnica e Proposta de Preços das

empresas abaixo relacionadas, conforme registrado em ata da sessão de recepção dos

envelopes:

Lote 01: DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS S.A; CONSÓRCIO ATP-

CASTELO, composto pelas empresas ATP ENGENHARIA LTDA e CASTELO

CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA; ENGER ENGENHARIA

S/A; CONSÓRCIO MAGNA-PLANEX-ENGESOLO composto pelas empresas: MAGNA

ENGENHARIA LTDA, PLANEX S/A - CONSULTORIA DE PLANEJAMENTO E

EXECUÇÃO e ENGESOLO ENGENHARIA LTDA; CONCREMAT ENGENHARIA E

TECNOLOGIA S/A; CONSÓRCIO NORTE-SUL composto pelas empresas:

CONESTOGA-ROVERS E ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA, PLANAL

ENGENHARIA LTDA, GEOSONDA S/A, AEROSERVICE CONSULTORIA E

ENGENHARIA DE PROJETO LTDA; CONSÓRCIO FERROVIÁRIO EA, composto

pelas empresas: ENGEVIX ENGENHARIA S/A, ASTEC ENGENHARIA LTDA;

CONSÓRCIO SUPERVISOR EF 151, composto pelas empresas: LENC

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, ESTEIO ENGENHARIA

E AEROLEVANTAMENTOS S/A e TECNOSOLO ENGENHARIA S/A; STRATA

ENGENHARIA LTDA; ECOPLAN ENGENHARIA LTDA; STE – SERVIÇOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A.

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

2

 Qualidade Total

LOTE 02: DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS S.A; ENGER ENGENHARIA

S/A; CONSÓRCIO MAGNA-PLANEX-ENGESOLO composto pelas empresas: MAGNA

ENGENHARIA LTDA, PLANEX S/A - CONSULTORIA DE PLANEJAMENTO E

EXECUÇÃO e ENGESOLO ENGENHARIA LTDA; CONSÓRCIO NORTE-SUL

composto pelas empresas: CONESTOGA-ROVERS E ASSOCIADOS ENGENHARIA

LTDA, PLANAL ENGENHARIA LTDA, GEOSONDA S/A, AEROSERVICE

CONSULTORIA E ENGENHARIA DE PROJETO LTDA; CONSÓRCIO FERROVIÁRIO

EA, composto pelas empresas: ENGEVIX ENGENHARIA S/A e ASTEC ENGENHARIA

LTDA; CONSÓRCIO SUPERVISOR EF 151, composto pelas empresas: LENC

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, ESTEIO ENGENHARIA

E AEROLEVANTAMENTOS S/A e TECNOSOLO ENGENHARIA S/A; STRATA

ENGENHARIA LTDA; VEGA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; ONA S/A

ENG., COM. E INDÚSTRIA; ECOPLAN ENGENHARIA LTDA; STE – SERVIÇOS

TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A.

LOTE 03: ASTEP ENGENHARIA LTDA; ENGER ENGENHARIA S/A; CONCREMAT

ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A; CONSÓRCIO NORTE-SUL composto pelas

empresas: CONESTOGA-ROVERS E ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA, PLANAL

ENGENHARIA LTDA, GEOSONDA S/A, AEROSERVICE CONSULTORIA E

ENGENHARIA DE PROJETO LTDA; CONSÓRCIO FERROVIÁRIO EA, composto

pelas empresas: ENGEVIX ENGENHARIA S/A e ASTEC ENGENHARIA LTDA;

STRATA ENGENHARIA LTDA; ECOPLAN ENGENHARIA LTDA; CONSÓRCIO MAIA

MELO-ARS CONSULT – EVOLUÇÃO, composto pelas empresas: MAIA MELO

ENGENHARIA, ARS CONSULT e EVOLUÇÃO ENGENHARIA.

LOTE 04: ENGER ENGENHARIA S/A; CONSÓRCIO NORTE-SUL composto pelas

empresas: CONESTOGA-ROVERS E ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA, PLANAL

ENGENHARIA LTDA, GEOSONDA S/A, AEROSERVICE CONSULTORIA E

ENGENHARIA DE PROJETO LTDA; CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA;

CONSÓRCIO FERROVIÁRIO EA, composto pelas empresas: ENGEVIX ENGENHARIA

S/A e ASTEC ENGENHARIA LTDA; STRATA ENGENHARIA LTDA; ECOPLAN

ENGENHARIA LTDA.

LOTE 05: ENGER ENGENHARIA S/A; CONSÓRCIO NORTE-SUL composto pelas

empresas: CONESTOGA-ROVERS E ASSOCIADOS ENGENHARIA LTDA, PLANAL

ENGENHARIA LTDA, GEOSONDA S/A, AEROSERVICE CONSULTORIA E

ENGENHARIA DE PROJETO LTDA; CONSÓRCIO FERROVIÁRIO EA, composto

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

3

 Qualidade Total

pelas empresas: ENGEVIX ENGENHARIA S/A e ASTEC ENGENHARIA LTDA;

CONSÓRCIO SUPERVISOR EF 151, composto pelas empresas: LENC

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, ESTEIO ENGENHARIA

E AEROLEVANTAMENTOS S/A e TECNOSOLO ENGENHARIA S/A; STRATA

ENGENHARIA LTDA; ONA S/A ENG., COM. E INDÚSTRIA; ECOPLAN

ENGENHARIA LTDA.

Posteriormente, a Comissão Permanente de Licitações – CPL analisou os documentos

de habilitação com base nos itens 5.3.1 (Apresentação e Carta de Habilitação) 5.3.2

(Habilitação Jurídica); 5.3.3 (Regularidade Fiscal); 5.3.4 (Qualificação Econômico-

financeira).

Após análise, todas as demais empresas ficam consideradas HABILITADAS, para os

lotes a que estão participando, por cumprirem integralmente os quesitos de habilitação,

descritos no edital de Concorrência nº 012/2010.

Brasília, 04 de outubro de 2010.

Cleilson Gadelha Queiroz Augusto Cézar Alves de Pinho
Presidente Membro

Rafael de Almeida Giacomitti Celso Luiz Ferreira da Silva
Membro Membro

Wagner Antunes Ayres André Alves Cunha
Membro Membro